
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



4.04,0k,

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N2 24 , DE DE JANEIRO DE 2020.

Designa membros para oficiarem perante o

Núcleo de Audiência de Custódia — NAC.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93,

RESOLVE:

Art. 12 Designar os membros abaixo relacionados para oficiarem, nos dias 13 e 31

de janeiro de 2020, nas audiências dos 2° Núcleo de Custódia — NAC, sem prejuízo de suas

atuais designações.

MEMBROS CARGO PERÍODO

MARCEL BERNARDI MARQUES Promotor de Justiça Adunto 13/01/20

CÉSAR AUGUSTO NARDELLI COSTA Promotor de Justiça 31/01/20

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

GiTortrtf\PORTARIAS 2020\ Designa membros para o NAC - dias 13 e 31.01.19.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

PORTARIA NORMATIVA N2 (.2 (: , DE 5 DE JANEIRO DE 2020

Altera a estrutura organizacional de

unidades administrativas do Ministério

Público do Distrito Federal e Territórios.

0 PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, EM

EXERCÍCIO, no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.°- 75, de 20 de

maio de 1993, e da competência que lhe confere o § 1° do artigo 22 da Lei n.° 13.316, de 20

de julho de 2016,

CONSIDERANDO a necessidade de alterar do Anexo I da Portaria Normativa n2

500, de 23 de agosto de 2017, que define a estrutura organizacional do MPDFT;

CONSIDERANDO o teor do Oficio n2 357/2019-CGC, de 12 de dezembro de 2019,

(Tabular/urn 08191.135928/2019-34), que trata de alteração de nomenclatura de funções

comissionadas da Corregedoria-Geral;

CONSIDERANDO o teor do Oficio n° 01/2020-CPJBSI, de 9 de janeiro de 2020,

(Tabularium 08191.002296/2020-67), que trata de alteração de estrutura da Coordenadoria

das Promotorias de Justiça de Brasilia I,

RESOLVE:

Art. 12 Alterar o Anexo I da Portaria Normativa n° 500, de 23 de agosto de 2017,

nos termos do quadro anexo.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor 5 (cinco) dias úteis da data de sua

publicação.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

ANDRÉ VINÍCIUS DE ALMEIDA

1

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



A•4.1-\ Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Procuradoria-Geral de Justiça

ANEXO DA PORTARIA NORMATIVA N2 ,DE DE JANEIRO DE 2020

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

PROCURADORIA-GERAL DE

JUSTIÇA
PG1

PROCURADORIA-GERAL DE

JUSTIÇA
PG1

CORREGEDORIA-GERAL CG CORREGEDORIA-GERAL CG

ASSESSORIA DE ANALISE

TÉCNICA DE INFORMAÇÕES AINF

ASSESSORIA DE ANALISE

TÉCNICA DE INFORMAÇÕES AINF

Assessor Chefe CC-02 Assessor Chefe CC-02

Assessor de Apoio Técnico CC-01

Assistente Técnico II FC-03 ---

---
Assessor Chefe de Apoio

Operacional CC-01

-- Assistente Chefe III FC-03

COORDENADORIA DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE

BRASÍLIA I CPJBSI

COORDENADORIA DAS

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE

BRASÍLIA I CPJBSI

CHEFIA DE GABINETE DA

COORDENADORIA

CGABBSI CHEFIA DE GABINETE DA

COORDENADORIA

CGABBSI

Chefe de Gabinete de

Coordenadoria Administrativa

CC-04 Chefe de Gabinete de

Coordenadoria Administrativa

CC-04 r

Subsecretário de Administração

II

CC-01 Subsecretário de Administração

II

CC-01

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Técnico I FC-02 Assistente Técnico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02 Assistente Jurídico I FC-02

Assistente Jurídico I FC-02

Auxiliar Técnico EC-01 Auxiliar Técnico EC-01

SETOR DE APOIO E CONTROLE SAC- SETOR DE APOIO E CONTROLE SAC-

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



Ministério Público da União

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

dProcuradoria-Geral de Justiça

SITUAÇÃO ATUAL NOVA SITUAÇÃO

DENOMINAÇÃO COD. SIGLA DENOMINAÇÃO COD. SIGLA

DOS FEITOS CRIMINAIS CRIM DOS FEITOS CRIMINAIS CRIM

SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CRIM SERVIÇO DE SECRETARIA SES-CRIM

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02

Chefe de Serviço FC-02 Chefe de Serviço FC-02

Chefe de Serviço FC-02

3

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

M I N I S T É R I O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^.yL , D E \ % D E J A N E I R O D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , no uso da competência que lhe foi conferida 
pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da Portaria n° 
1.426/PGJ, de 14/12/2018, e tendo em vista o que consta no Procedimento de Gestão 
Administrativa 08191.132105/2019-57; 

R E S O L V E : 

Suspender, a pedido, a contar de 10/1/2020, a licença por motivo de 
afastamento de cônjuge concedida ao servidor C A R L O S A U G U S T O E L I A S M E L O , 

Técnico do MPU/Edificação. matrícula 3771, por meio da Portaria S G n.° 1362, de 
16/12/2019. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X:\2G20ASG PORTARIA Licença para acompanhar cônjuge Carlos Augusto Elias Melo - suspensão doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P U B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO DISTRITO F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 4 3 ' D E D E J A N E I R O D E 2020. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.000901/2020-65, 

R E S O L V E : 

Designar L O R E N N A A L V E S A R A N T E S B R U N N E R M A R T I N S , 

matrícula 5560-3, sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, nos 
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 
Gabinete de Promotoria I I da 4a Promotoria de Justiça de Defesa da Ordem Urbanística da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código CC-02 (66001109), 
dispensando, em consequência, S O C O R R O L I T A N I A F I N G E R C A L V O , matrícula 
5475-5. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C ^ T R O / A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° D E D E J A N E I R O D E 2020. 

O S E C R E T A R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P U B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.003308/2020-71, 

R E S O L V E : 

Nomear, a contar de 3/2/2020, a servidora A N A F O N S E C A D E 

G U S M Ã O , matrícula 3358-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 
da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 
I da 2a Promotoria de Justiça de Falências e de Recuperação de Empresas da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código CC-01 (66001197), 
exonerando-a, em consequência, da função de confiança de Assistente de Gabinete de 
Promotoria da 3a Promotoria de Justiça Cível, Família, Órfãos e Sucessões da 
Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina, código FC-02 (80001046). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

A R A Ú J O 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRIO P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA \b  D E J A N E I R O D E 2020. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.003725/2020-13, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor M O I S E S L O U R E S M E N E S E S , matrícula 3062-7, 
Técnico do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça 
de Santa Maria, código FC-03 (86001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  12,  do PGEA nº

08191.072934/2019-73,

RESOLVE:

Cancelar parcialmente  a Portaria nº 224/2019, que concedeu licença para

capacitação  à  servidora  ANA  CARMEN  CARVALHO  DA  SILVA,  Técnico  do

MPU/Administração,  matrícula  1404,  do  dia  19/08/2019  até  30/08/2019,  por  motivo  de

licença médica.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.003121/2020-77.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 13/01/2020.

Portaria nº 14/2020, de 13/01/2020 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.673, 16 DE JANEIRO DE 2020.


